

ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

งบการเงินรวมของบริษัท เนชั่น อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล เอ็ดดูเทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ.2563 โดยผลประกอบการก่อนรวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 17.82 ล้านบาท หากรวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในหลักทรัพย์จำนวน 18.02 ล้านบาทแล้ว แสดงเป็นผลกำไรสุทธิจำนวน 0.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 86.24 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.77 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ สรุปได้ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดหกเดือนของปี 2563 มีรายได้รวม 32.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.45 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 เหตุผลหลักมาจาก
 - รายได้จากการจำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์มียอดขายรวม 27.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.16 มาจากรายได้จากการจำหน่ายพ็อคเก็ตบุ๊กรวม 8.86 ล้านบาท และรายได้จากการขายหนังสือการ์ตูนญี่ปุ่นรวม 18.68 ล้านบาท จากการออกจำนวนหัวหนังสือที่มากขึ้น
 - รายได้จากการให้บริการรวม 2.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 247.62 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการจำหน่ายหนังสือพ็อคเก็ตบุ๊กและการ์ตูนอิเล็กทรอนิกส์ (E-Book) ที่เพิ่มมากขึ้น
2. ต้นทุนและค่าใช้จ่ายสำหรับงวดหกเดือนของปี 2563 รวม 52.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.04 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2562 เหตุผลหลักมาจาก
 - ต้นทุนขายและบริการ 23.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 45.50 เนื่องจากมีการจัดพิมพ์หนังสือพ็อคเก็ตบุ๊กและการ์ตูนมากขึ้น รวมไปถึงการตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน
 - ค่าใช้จ่ายในการบริหาร 26.29 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.43 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเงินเดือนและผลประโยชน์ของพนักงานที่ลดลงจากการที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้หยุดดำเนินการไปเมื่อเดือนพฤศจิกายน 2562
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย 2.51 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.07 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์ Covid-19 ทำให้ไม่มีการจัดงานบู๊คแฟร์ ค่าใช้จ่ายในการออกบัญชีจึงลดลง

กล่าวโดยสรุป

ผลประกอบการสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ.2563 หลังรวมกำไรเบ็ดเสร็จอื่นจากการลงทุนในหลักทรัพย์แล้ว แสดงเป็นผลกำไรสุทธิจำนวน 0.20 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 86.24 ล้านบาท คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.77